ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-73-2902/2025
по делу об административном правонарушении
21 января 2025 года

             гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении № 2487 в отношении гражданина

    Маленова Олега Яковлевича
Дата рождения –
*
Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение – *

Место работы –

*

Место жительства- *, паспорт -*,
установил:

28.11.2024 года в 12:56 часов Маленов О.Я., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Менделеева, 27Б в г.Югорске ХМАО-Югры, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа тайно похитил одну палку колбасы «Вязанка», одну бутылку шампуня «Хэд энд Шолдерс» и бутылку водки «Петровский регламент» объемом 0,5 литра, принадлежащую ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб в размере 1079 рублей 96 копеек, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Маленов О.Я. в судебном заседании вину признал, раскаялся.
Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие представителя потерпевшего.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего.

Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 11.12.2024 года;
- рапортом УУП ОМВД России по г. Югорску Д.С. от 11.12.2024;

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 02.12.2024 года;

- протоколом осмотра места происшествия;

- фототаблицей;

-телефонным сообщением ст. о/д ОМВД России по г. Югорску А.В.;

- признательным объяснением Маленова О.Я.;

- объяснением Н.Ю.;

-инвентаризационным актом;
-  справкой о размере причиненного ущерба.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Маленова О.Я. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 7.27  КоАП РФ, как как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного ареста.

Обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                     постановил:

Признать Маленова Олега Яковлевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ,               назначить наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 09:40 часов 21.01.2025 года.
Взять под стражу Маленова О.Я. в зале суда.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового   судью судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья

судебного участка № 2

           В.А. Байкина